
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
            

  

OGGETTO: Determina Affidamento Diretto per l’Acquisto di Targhe e Etichette- per la 
Pubblicità del PON FESR AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA- 
mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
un importo contrattuale pari a € 307, 38 (iva esclusa) - € 375,00 (Iva inclusa) 
CIG: ZDE3BA7D82 
 

PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-CA-2022- 147 
TITOLO PROGETTO “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

CUP I64D22000670006 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia -–Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 Maggio 2021 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia” – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923 n 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L 15 marzo 1997 n 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

 

 
 

 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
   SOLOFRA 

Sede: Via Fratta – 83029 SOLOFRA Tel. 0825/534258 
codice meccanografico AVEE05900Q – codice fiscale 92014780644 

sito web: ww.direzionedidatticasolofra.edu.it 

e-mail: avee05900q@istruzione.it pec: avee05900q@pec.istruzione.it 

___________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

   

mailto:avee05900q@istruzione.it
mailto:avee05900q@pec.istruzione.it




VISTO il D.P.R 8 marzo 1999 n 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art 21 della L 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 143, della L 107/2015”;  

VISTO il D.Lgs n 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25 comma 2 del D.Lgs n 165/2001 dall’art 1 comma 70 della L 107/2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I n 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove Norme sul procedimento Amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO il D.L 16 Luglio 2020 n 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTO in particolare l’art 1 comma 2 lett. A) del D.L 76/2020 ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 D.Lgs 50/2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per i servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”;  

VISTO in particolare l’art 1 comma 3 del D.L 76/2020 il quale prevede che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016;  

VISTO l’art.32 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016  il quale stabilisce che (…) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti;  

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTO l’articolo 1, comma 449, della L 27 dicembre 2006 n 296 come modificato dall’art 1, comma 495 

della L n 28 dicembre 2015 n 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.a;  

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 495 della L 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA di cui all’articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R 5 ottobre 2010 n 207, specificando tuttavia che, per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla 



razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art 1, comma 450, della L 296/2006; 

VISTO l’art 46 comma1 del D.I 129/2018 in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016 n 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono gli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”;  

VISTO l’art 36 comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia Comunitaria, il MEF avvalendosi di Consip Spa, ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ove è 

possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto o Trattativa Diretta;  

VISTO l’art 1 comma 583 della L 27 dicembre 2019 n 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art 1 commi 449 e 450 della L 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A o il Sistema Dimanico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A;  

VISTO la Legge 108/2021 - Art. 51 rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” che 

testualmente prevede: “1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: a) all’articolo 1: 1) al comma 

1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la 

lettera a) è sostituita dalla seguente: « a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione »”; 

VISTA la L 108/2021 Art 55 comma 1 lett. b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al 

contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell’ambito 

del PNRR: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano 

far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente 

titolo; 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 

PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 , come modificato dal presente 

decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a) , del decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129;  

DATO ATTO della assenza di Convenzioni Consip attive per tale categoria merceologica, come risultante 

dalla consultazione del catalogo delle Convenzioni attive che si allega alla presente determina;  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 

da affidare con la presente procedura; 



VISTA la L 208/2015 che, all’art 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.Pa, Sistema dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATA la Delibera n 40 del 29 Novembre 2022 con la quale il Consiglio di Circolo ha autorizzato il 

sottoscritto allo svolgimento dell’incarico di Progettista a titolo oneroso;  

 

CONSIDERATO il Nulla Osta Prot. n 0035052 del 16/09/2022 con il quale il Direttore Generale dell’Usr 

Campania ha rilasciato ai Dirigenti Scolastici il Nulla Osta a svolgere incarichi aggiuntivi nell’ambito dei 

Pon per l’a.s. 2022/2023 in favore della propria scuola di titolarità e/o di reggenza;  

 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  

D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luigia Trivisone, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, 

del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 Maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” ; 

 

VISTA  la nota MIUR prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n 46 del 29/06/2022 di adesione al Pon FESR React Eu – Ambienti 

didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia;  

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n 22 del 08/09/2022 con la quale è stato assunto nel  Programma 
Annuale 2022 il progetto 13.1.5A- FESRPON- CA- 2022-147;  
 
VISTO il Programma Annuale 2023;  
 
CONSIDERATO l’ obbligo di collocare in un luogo facilmente visibile al pubblico, come l'area d'ingresso di 

un edificio, entro tre mesi dal completamento di un'operazione, nei luoghi in cui sono 

realizzati i progetti, una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni 

appropriate e significative con informazioni sul progetto;  

CONSIDERATO l’obbligo di porre sui prodotti e sulle attrezzature le etichette sulle quali deve essere 

pubblicizzata la provenienza dei Fondi che hanno consentito l’acquisto; 

CONSIDERATO  che questo Istituto Scolastico ha ricevuto in data 22/06/2023- Prot. 2818-  un’ offerta 

commerciale da GL FORNITURE – Via dei Martiri, 5 – 83030 Taurasi (AV) P.IVA n 02948390642 per 

l’acquisto su MEPA di un Kit Pubblicitario composto da:  

 

 



 

- 3 Targhe in Plexiglass cm 40x60 con grafica personalizzata e stampa a colori;   
- 50 Etichette Adesive per Inventario cm 7x4;  
- 100 Penne Stilo Personalizzate 
- 10 Pen Drive 16 gb  

al prezzo di € 307,38 escluso iva - € 375,00 Iva Inclusa  con Trasporto e Montaggio inclusi nel prezzo e 

con Disponibilità del Prodotto in 7 giorni lavorativi;  

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  

D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021, 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art 1 Comma 2 lett a) del D.Lgs 76/2020  l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul MEPA, a GL FORNITURE per l’acquisto del KIT PUBBLICITA’ DIGITAL BOARD 

(Codice MEPA GL-KIT-TARG3-SO) comprendente n 3 Targhe cm 40x60, n 50 Etichette cm 7x4; n 100 

Penne Stilo Personalizzate; n 10 Pen Drive;  

 

 di indicare il CIG   ZDE3BA7D82   relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 307,38  iva esclusa - € 375,00 iva inclusa da imputare alla 

Scheda A.3.12 Didattica  AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - 

AVVISO 38007/2021 

 

 di precisare che:  

 

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Luigia Trivisone;  

 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO- RUP 

         Prof. ssa Luigia Trivisone 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs n 82 del 2005 e normativa connessa 

 

        

 

 


